
PE760.795v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000006/2024
Padomei 
Reglamenta 136. pants
Salvatore De Meo, Domènec Ruiz Devesa, Rainer Wieland, Maite Pagazaurtundúa, Damian 
Boeselager, Helmut Scholz
Konstitucionālo jautājumu komitejas vārdā

Temats: Eiropas Parlamenta izmeklēšanas tiesības

Kopš Parlaments 2014. gada 16. aprīlī saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 226. 
pantu pieņēma nostāju par priekšlikumu Eiropas Parlamenta regulai par sīki izstrādātiem 
noteikumiem, kas reglamentē Eiropas Parlamenta izmeklēšanas tiesību īstenošanu, un ar kuru atceļ 
Lēmumu 95/167/EK1, Padome un Komisija līdz šim ir pastāvīgi atteikušās iesaistīties iestāžu sarunās, 
lai vienotos par jaunu tiesību aktu.

Konstitucionālo jautājumu komiteja (AFCO) 2018. gada maija neoficiālajā dokumentā ierosināja 
pārstrādātu 2014. gadā pieņemto priekšlikumu, ņemot vērā dažas Padomes paustās bažas. Tomēr 
Padome turpināja atkārtot, ka pastāv tas, ko tā dēvējā kā “nopietnas juridiskas un institucionālas 
bažas”.

2019.–2024. gada sasaukuma laikā AFCO komitejas priekšsēdētājs 2023. gada 10. oktobrī oficiāli 
nosūtīja Padomei 2018. gada maija neoficiālā dokumenta atjauninātu versiju. 2023. gada 13. 
decembrī to nosūtīja arī Komisijai informācijai un oficiāli nosūtīja 2024. gada 29. februārī. Šajā 
atjauninātajā priekšlikumā lielākā daļa AFCO sarunu grupas ierosināja piekrist deviņiem no 
vienpadsmit Padomes izvirzītajiem iebildumiem. Abi atlikušie jautājumi netika risināti, jo tas nozīmētu 
nepārprotamu regresu salīdzinājumā ar spēkā esošajiem noteikumiem.

Padome 2024. gada 18. janvāra atbildes vēstulē nereaģēji jēgpilni uz nevienu no Parlamenta 
ierosinātajiem uzlabojumiem un atteicās apspriest atjaunināto priekšlikumu un/vai dot savu piekrišanu 
bez papildu paskaidrojumiem, neraugoties uz Parlamenta skaidri pausto gatavību iesaistīties iestāžu 
sarunās. Padome arī neizskatīja Parlamenta priekšlikumu rīkot kopīgu abu iestāžu sanāksmi, lai 
apspriestu neatrisinātos jautājumus un lietu pabeigtu.

Padomei ir saistošs iestāžu savstarpējas un lojālas sadarbības princips (Līguma par Eiropas 
Savienību 13. panta 2. punkts). Kāpēc Padome vairāk nekā četrpadsmit gadus pēc Lisabonas līguma 
stāšanās spēkā turpina noraidīt iestāžu sarunu sākšanu vai nesniegt piekrišanu, kas ļautu panākt 
vienošanos par piemērotu tiesisko regulējumu Parlamenta izmeklēšanas tiesību īstenošanai?

Iesniegšanas datums:21.3.2024

Termiņš:22.6.2024

1 OV C 443, 22.12.2017., 39. lpp.


